UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra psychologie

**SOUROZENCI V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU V MATEŘSKÉ
ŠKOLE**

SIBLINGS IN PRESCHOOL AGE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Autor diplomové práce: Milena Rindošová

Studijní obor: předškolní pedagogika

Forma studia: kombinovaná

Diplomová práce dokončena: listopad 2011

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Milena Rindošová

V Praze dne: 29.11.2011

Mé poděkování patří především PhDr. Ireně Smetáčkové, Ph.D. za velmi vstřícný přístup, cenné rady a odborné vedení diplomové práce. Dále chci poděkovat paní ředitelce a všem kolegyním z mateřské školy za velkou podporu během celého studia na Pedagogické fakultě. Děkuji i své rodině za trpělivost.

ANOTACE:

Rodina je místem, kde dochází k prvním sociálním vztahům a vazbám. Každý jedinec, má potřebu kontaktů s jinými lidmi. Ještě před dovršením tří let věku dítěte roste v každém touha být ve společenství vrstevníků. Tyto první kontakty dítě zažívá v rodině se sourozenci a v mateřské škole.

Sourozenecká skupina vymezuje osobnost jedince, má vliv na jeho osobnostní charakteristiky a chování. Vědomí sama sebe se buduje prostřednictvím vztahů k druhému. Jakou roli bude dítě v rodině mít, je spjato s mnoha faktory, kterými jsou: počet sourozenců v rodině, pořadí narození sourozenců, věkový rozdíl a pohlaví. Následně záleží na výchovném přístupu rodičů. Vstup dítěte do mateřské školy je velkou životní změnou pro dítě i pro celou rodinu. Aby vstup proběhl hladce, musí být dítě připraveno odloučit se od rodičů, zvykat si na nové prostředí, na společenství vrstevníků, najít si svou vlastní identitu. Jak proběhne vstup a adaptace do skupiny vrstevníků, záleží na stupni socializace předškolního dítěte.

V diplomové práci se zabývám na základě poznatků z rozhovorů, dotazníků a pozorování porovnáním schopností a dovedností sourozeneckých dvojic při nástupu do mateřské školy. Ve výzkumu se soustředuji zejména na to, zda ovlivnilo adaptaci mladšího sourozence vědomí, že v mateřské škole má staršího sourozence a jakým způsobem se odlišovalo jejich chování.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Rodina, rodinné vztahy, sourozenci, sourozenecké vztahy, sociální role, socializace dítěte, adaptace na předškolní zařízení, předškolní dítě, mateřská škola.

ABSTRACT:

The family is a place where the first social relations and interactions are formed. Every individual feels the need to be in contact with other people. The desire to be in a group of children of the same age grows in each child even before they have reached three years of age. Children experience these first contacts in their families with their siblings and in nursery schools and kindergartens. A sibling group forms the personality of each individual and it has an impact on their personal characteristics and behavior. Our self-awareness is created with the help of interactions with the others. The role which the child is going to play in the family depends on a lot of factors e.g. number of siblings in the family, birth position in the family, age difference, sex. Besides, the educational approach of parents is also important. Joining a nursery school or kindergarten means a big change for the child and the whole family. To make it smooth, children need to be prepared to get separated from their parents, to get used to a new environment and a group of children of the same age, to find their own identity. How the joining and adaptation to a group of children of the same age work out, depends on the grade of socialization of the preschool child.

This thesis compares abilities and skills of siblings' pairs when joining the nursery school. The methods used in this research comprise interviews, questionnaires, surveys and observation. The main aim of this thesis is to show how the adaptation process of younger siblings is influenced by their awareness that their older brothers or sisters have already been attending the nursery school. Furthermore, it focuses on the differences in their behavior.

KEY WORDS:

Family, family relationships, siblings, sibling relationships, socialization of the child, adaptation to preschool educational institutions, preschool child, nursery school and kindergarten

OBSAH:

ÚVOD 10
------------------- ----

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina a rodinné vztahy 11
1.1 Výchovný přístup 11
1.2 Výchovné styly 12
2. Konstelace a psychosociální uspořádání 13
2.1 Sourozenectví 14
2.1.1 Sourozenecký vztah 14
2.1.2 Sourozenecká rivalita a žárlivost 15
3. Pořadí narození a věkový odstup mezi sourozenci 16
3.1 Jedináček a prvorozený 17
3.1.1 Nejstarší dítě – „Jedináček v přestrojení“ 18
3.2 Druhorození – ani první, ani poslední 19
3.3 Benjamínek 20
3.4 Dvojčata 20
4. Socializace v předškolním období 21
4.1 Sociální dovednosti 22
4.2 Sociální role 22
5. Vstup dítěte do mateřské školy 23
5.1 Nástup dítěte do mateřské školy z pohledu vývojové psychologie 24
5.2 Adaptace dítěte na mateřskou školu 24
5.3 Výběr mateřské školy 25

II. PRAKTICKÁ ČÁST

6. Výzkum a metody sběru dat 27
7. Rodiny – sledovaný vzorek..... 28
7.1 Sourozenci při vstupu do mateřské školy 28
8. Rodina Stříbrných..... 29
8.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 29
8.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 30
8.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 31
9. Rodina Bílých 32
9.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 32
9.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 33
9.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 34
10. Rodina Zlatých 34
10.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 35
10.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 36
10.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 37
11. Rodina Žlutých 37
11.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 38
11.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 39
11.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 39
12. Rodina Zelených 40
12.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 40
12.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 41
12.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 41

13. Rodina Šedých 42
13.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 42
13.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 44
13.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 45
14. Rodina Hnědých 45
14.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 46
14.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 47
14.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 47
15. Rodina Běžových 48
15.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 48
15.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 50
15.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 50
16. Rodina Duhových 50
16.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 51
16.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 52
16.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 53
17. Rodina Modrých 53
17.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 54
17.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 55
17.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 56
18. Rodina Fialových 56
18.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 57
18.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 58
18.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 59
19. Rodina Červených 59
19.1 Kazuistiky a adaptace na MŠ z pohledu učitelek 60
19.2 Nástup do MŠ a adaptace očima rodičů 61

19.3 Vztahy mezi sourozenci v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy 61
20. Rodina Černých 61

[…]


Na počátku výzkumu jsem si kladla otázku, do jaké míry přítomnost staršího sourozence pozitivně ovlivní adaptaci mladšího dítěte. Byla jsem přesvědčená, že díky společnému pobytu v mateřské škole obou sourozenců je adaptace mladšího ve všech ohledech a oblastech výrazně lepší než u prvorozeného dítěte, který sourozenecký vztah při vstupu do předškolního zařízení nezažil. Velice mě překvapily výsledky po vyhodnocení výzkumu (rozhovory a dotazníky). Ve většině případů se lépe adaptovali starší sourozenci, měli větší touhu být v kolektivu vrstevníků a mladší sourozenci, i když prostředí mateřské školy dobře znali, byli ve více případech fixováni na matku.

Porovnáním poznatků z teoretické části a vlastních poznatků z pozorování a vyhodnocení dotazníků mě dovedlo k závěrům, že míra adaptace dítěte závisí, na jakém vývojovém stupni se dítě v dané oblasti nachází. Pro některé dítě je snazší komunikace a začlenění do dětské skupiny, ale nemusí mít dostatečné dovednosti v oblasti sebeobsluhy a naopak. Fixace na matku může být velká a odpoutání nelehké, ale zároveň se dítě v poměrně krátké době začlení mezi vrstevníky, nebo je adaptace bezproblémová, ale dítě nemá jistotu v navazování kontaktů s vrstevníky či dospělými. Je to u každého dítěte velice individuální. U sledovaného vzorku se mi ve výzkumu potvrdilo, že prvorozené děti (zřejmě proto, že na ně mají rodiče více času) jsou na vstup do mateřské školy lépe připraveny, tedy stádium vývoje jednotlivých oblastí je vyšší.

Závěrečné zhodnocení spolupráce rodičů ze sledovaného vzorku: většina rodičů byla při rozhovorech a vyplňování dotazníků velice konkrétní a poskytli mnoho užitečných informací. Zbývající malá skupina rodičů byla při rozhovorech a vyplňování dotazníků velmi stručná. Dle otevřenosti odpovědí vnímám i celkovou spolupráci rodičů s učitelkami mateřské školy.

ZÁVĚR:

Cílem diplomové práce bylo porovnání psychické, fyzické a sociální připravenosti a vyspělosti sourozenců na počátku docházky do mateřské školy.

Při nástupu mladšího sourozence do mateřské školy můžeme předpokládat podobné vzorce chování jako u staršího dítěte, neboť jsou v rodině obvykle vystaveni stejnému výchovnému stylu. Vždy ovšem navíc záleží na individuálních dispozicích a vlastnostech každého dítěte. Je důležité ke každému přistupovat zvláště s ohledem na jeho jedinečnost, ať se jedná o výchovný přístup rodičů, nebo výchovné působení učitelek v předškolním zařízení.

U většiny starších sourozenců se při adaptaci na nové prostředí objevovaly znaky charakteristické pro děti prvorozené, tedy role zodpovědnějšího a rozumnějšího, u mladších dětí se objevuje znak „benjamínkovství“ – nejmladšího rozmazlovaného dítěte, které na sebe upoutává pozornost.

Na základě rozhovorů a vyhodnocení dotazníků jsem došla k závěru, že rodiče k oběma sourozencům ve výchovném přístupu nijak výrazně neupřednostňují ani jedno z dětí a k sourozencům přistupují podle momentálních potřeb a oběma věnují přiměřeně stejný čas a pozornost. Navzdory tomu se však projevy dětí liší. I když jsou sourozenci vlastní a žijí v úplné rodině, kde rodiče uplatňují podobné výchovné přístupy a výchovné názory, bez ohledu na věkový rozdíl a pohlaví dětí, se většinou vzorce chování liší, děti jinak reagují, jinak se přizpůsobují změnám a jejich adaptace na předškolní zařízení je odlišná.

Diplomová práce si kladla za cíl identifikovat shody a rozdíly v adaptaci sourozenců na MŠ v závislosti na výchovném přístupu rodičů. Domnívám se, že tento cíl práce bezesbýtku naplnila. Rodiče deklarují podobné výchovné působení, v kterém ovšem respektují povahové a charakterové zvláštnosti dětí, věkový rozdíl i odlišnosti v projevech chování s ohledem na pohlaví sourozenců. To vede spolu s vrozenými dispozicemi k tomu, že se děti vyvíjejí mírně odlišným způsobem, což se projevuje i v nástupu do MŠ. Z hlediska adaptace na MŠ je rovněž důležitá momentální rodinná

konstelace a postavení, které v ní každé dítě má. Do způsobu adaptace na MŠ proto vstupuje např. i sourozenecká žárlivost.

Nabyté poznatky o adaptaci sourozenců bych zhodnotila takto: Dospěla jsem k závěru, že při nástupu mladšího sourozence do MŠ může být předpokládán podobný vzorec chování jako u staršího sourozence, ale musí být brán ohled na charakterové odlišnosti a jinou míru sociální, fyzické i psychické vyspělosti sourozenců. Při adaptaci na mateřskou školu nezáleží primárně na pořadí a pohlaví dítěte, věkovém rozdílu sourozenců, ani na vzdělání rodičů, ale na jiných faktorech a okolnostech. Těmi hlavními jsou fixace na matku a schopnost odloučení od matky, zažité vztahy v dětské skupině a schopnost určité míry socializace před nástupem do předškolního zařízení. Do těchto faktorů se promítá osobnost dítěte. Důležitý je přístup učitelky, jakým způsobem adaptaci dítěte ovlivní a usnadní. Úspěšnost a míra adaptace dítěte na nové prostředí závisí primárně na výchovném stylu a přístupu v rodině – tedy více možností rodičů rozvíjet schopnosti a dovednosti u prvorozených dětí.
