POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Milena Rindošová** Termín SZZ: **leden 2012**
Název DP: **Sourozenci v předškolním věku v mateřské škole**
Datum posudku: **10.12.2011**

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Hana Sotáková

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
----------------------- ---------- --- --- ---

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem vlivu sourozeneckých konstelací (pořadí) na adaptaci dítěte v mateřské škole. Jedná se o práci empirickou, založenou na výzkumu autorky v mateřské škole, kde také pracuje.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která shrnuje psychologické poznatky zkoumané problematiky. Autorka se zaměřuje především na výchovu v rodině, sourozenecké konstelace s důrazem na pořadí dětí a jejich věkový odstup. Dále se zabývá socializací dítěte v předškolním období a vstupem dítěte do mateřské školy. Teoretickou část práce hodnotím jako vyváženou, dobře strukturovanou, plně odpovídající řešené problematice. Autorka zde prokázala dobrou schopnost práce s jazykem a literaturou.

Praktická část je pak založena na kvalitativním výzkumu, kde autorka zkoumala celkem 14 úplných rodin. Snažila se na problematiku adaptace sourozenců podívat z hlediska rodičů i učitelů, deklaruje sice i závěry z přímého pozorování dětí (viz kapitola 6 „Výzkum a metody sběru dat“), ale při popisu a analýze získaných dat není zcela patrné, která data jsou výsledkem přímého pozorování autorky a která jsou získána pomocí rozhovorů s učitelkami. Můžeme sice usuzovat na základě struktury rozhovoru s učitelkami uvedené v přílohách, nicméně to není pro čtenáře zcela přehledné a autorka vše shrnuje v kapitolách věnujících se adaptaci na MŠ z pohledu učitelů.

Závěry práce jsou ne zcela průkazné, ale i přesto se domnívám, že můžeme pokládat práci z přínosnou pro učitelky mateřských škol

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V rámci „Zhodnocení výsledků porovnání“ (viz strana 69 – 71) uvádí autorka přehled porovnání adaptace sourozenců na 5-ti bodové škále, které vysuzuje z popisu rodičů a učitelů. To považuji za mírně problematické. Navíc nejsou přiloženy odpovědi rodičů nebo učitelů, aby mohl čtenář podrobit autorčino hodnocení kritické analýze. Také u některých bodů (např. fixace na matku) neuvádí bodové hodnocení, jako u jiných.

V kapitole 7 autorka ukazuje průměrný věk dětí a rodičů, které se mi zdají z hlediska popisu zkoumaného vzorku nepodstatné, spíše bych ocenila přehlednou tabulku obsahující základní informace o vzorku (můžeme ji najít až v přílohách – viz příloha 3).

Zaujal mne také fakt, že použitá literatura a informační zdroje nejsou řazeny abecedně, což může komplikovat orientaci čtenáři při vyhledávání referenčních publikací.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. V čem vidí autorka důležitost srovnání rodičovské a učitelské optiky při zkoumání adaptace dítěte na MŠ? Bylo by možné sledovat daný problém jen z pohledu učitelů (nebo rodičů) a rozpracovávat ji více do hloubky (konkrétní průběh adaptace u jednotlivých dětí, popis konkrétních projevů, délka trvání atd.)?
2. Jakým způsobem probíhaly „doplňující“ rozhovory s rodiči? Probíhaly u všech rodin? Přinesly pro autorku nějaká překvapivá sdělení?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: výborně až velmi dobře (na základě obhajoby)

Podpis: PhDr. Hana Sotáková, Katedra psychologie